
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19.01.2024                                                                    №64 

г. Тамбов 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  

в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области»  

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», постановлением администрации 

Тамбовской области от 29.08.2017 №864«Об утверждении государственной 

программы Тамбовской области «Формирование современной городской среды                     

в Тамбовской области», постановлением администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 1 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Тамбовского муниципального округа», с учетом Закона Тамбовской области от 

10.05.2023 №321-З «О преобразовании всех поселений входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области», администрация Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте Регионального 

информационного агентства «РИА ТОП 68», в газете «Притамбовье»                                  

и на официальном сайте администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области. 

3. Постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется             

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области Яркина О.В.  

 

 

Глава   

Тамбовского муниципального  округа  

Тамбовской области                                                                                        К.В. Пудовкин  

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации   

Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 19.01.2024 № 64 

 

Муниципальная программа 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

 «Формирование современной городской среды в Тамбовском 

муниципальном округе Тамбовской области» 

(далее - Программа) 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

программы 

«Формирование современной городской среды в 

Тамбовском муниципальном округе Тамбовской 

области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление по развитию территорий администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области 

Подпрограммы нет 

Цель программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области. 

Задачи 

программы 

1. Обеспечение формирования единых подходов и 

ключевых приоритетов формирования комфортной 

городской среды на территории Тамбовского 

муниципального округа с учетом приоритетов 

территориального развития. 

2. Обеспечение проведения мероприятий по благоуст-

ройству территорий  Тамбовского муниципального 

округа в соответствии с едиными требованиями. 

3. Создание универсальных механизмов вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

Тамбовского муниципального округа. 



Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

 

1.  Количество реализованных проектов по 

благоустройству территорий. 

2. Количество благоустроенных дворовых территорий.  

3. Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества дворовых территорий.  

4. Количество благоустроенных общественных 

территорий.  

5. Доля благоустроенных общественных территорий от 

общего количества общественных территорий.  

6. Количество благоустроенных парков. 

7. Доля благоустроенных парков от общего количества 

парков от общего количества парков. 

8. Объем финансового участия граждан, организаций в 

выполнении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий. 

9. Информация о наличии трудового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, общественных 

территорий. 

Срок реализации 

программы 

01.01.2024 – 31.12.2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

Объемы и 

источник 

финансирования  

 

 

 

 

 

 

 

Общая сумма расходов на реализацию – 

16 281,26989 тыс. рублей, в том числе: 

2024 –16 281,26989 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

 



 

средства федерального бюджета – 15939,68885 

тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 15939,68885 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовской области – 

325,29977 тыс. рублей, в том числе:  

2024 – 325,29977 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовского муниципального округа – 

16,28127 тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 16,28127 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей 

средства внебюджетных источников – 0  

тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 0 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования уточняются  

ежегодно исходя из возможности  

бюджетов всех уровней 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика текущего состояния  

сектора благоустройства Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Одним из приоритетных направлений развития Тамбовского 

муниципального округа является повышение уровня благоустройства, создание 

безопасных и комфортных условий для проживания жителей муниципального 

округа.  

Численность населения Тамбовского муниципального округа                                 

по состоянию на 01.01.2024 года  75,2 тыс. человек. Площадь округа составляет 

2555,93 кв.км. 

По состоянию на 01.01.2024 общее количество многоквартирных жилых 

домов на территории округа – 185  единиц общей площадью 356,1 тыс. кв. м. 

Дворовых территорий при многоквартирных домах – 163 единицы. При этом в 

проведении ремонта особо остро нуждаются придомовые территории 

многоквартирных домов, введенные в эксплуатацию более 20 лет назад. 

Сегодня жителям важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары и общественные пространства, их интересует качество уборки улиц, 

своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов и многое 

другое. Жители воспринимают всю территорию города как единое 

пространство и ожидают от него безопасности, комфорта, функциональности и 

эстетики. Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус 

социальной напряженности, на освещенных улицах ниже уровень 

преступности, при наличии безопасных и современных спортивных площадок 

увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается 

уровень заболеваемости и так далее. В комфортных, современных и безопасных 

районах округа растет востребованность недвижимости, за счет повышения 

спроса на бытовые услуги создаются новые рабочие места. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления является 

повышение условий комфортного проживания граждан, формирование 

современной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройство общественных территорий (мест общего пользования). 

Вместе с этим возникают проблемы, связанные с состоянием городской 

среды на придомовых территориях многоквартирных жилых домов, а также на 

территориях общего пользования: 

- неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на 

придомовых территориях; 

- недостаточная обеспеченность городской среды элементами 

благоустройства (урны, скамейки, детские и спортивные площадки, 

парковочные места, освещение, объекты, предназначенные для обслуживания 

лиц с ограниченными возможностями); 

- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, парков, скверов, 

набережных; 

Таким образом, формирование городской среды, отвечающей 

современным потребностям жителей, является одной из первоочередных задач 

органов местного самоуправления. При этом среди приоритетных объектов 

следует обозначить: 



- дворовые территории многоквартирных жилых домов (МКД); 

- общественные территории (места общего пользования и массового 

посещения). 

Благоустройство дворовых и общественных территорий невозможно 

осуществлять без комплексного подхода. При  отсутствии проекта 

благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для 

проживания граждан не представляется возможным. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать  

мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 

определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые 

улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, 

необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток. 

Для приведения дворовых и общественных территорий Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в соответствие с современными 

требованиями комфортности и поддержания их в технически исправном 

состоянии и разработана программа «Формирование современной городской 

среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики 

в сфере реализации Программы. 

 

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, 

создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 

направлением социально-экономического развития регионов Российской 

Федерации. 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474                                

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

год» предусматривает повышение комфортности городской среды, в том числе 

общественных пространств, создание механизмов развития комфортной 

городской среды, комплексного развития городов и других населенных пунктов 

с учетом индекса качества городской среды. 

Основной целью приоритетного проекта является создание условий для 

системного повышения качества и комфорта городской среды на всей 

территории Российской Федерации путем реализации  комплекса 

первоочередных мероприятий по благоустройству территорий в субъектах 

Российской Федерации. 

Программа разработана во исполнение постановления Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды». 



Основными приоритетными направлениями Программы по реализации 

мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

являются: 

         комплексный подход к реализации проектов благоустройства территории 

городского поселения; 

         оценка физического состояния всех дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, в муниципальном образовании; 

оценка физического состояния всех объектов недвижимого имущества и 

земельных участков юридических лиц, индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, расположенных на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 

проектов муниципальных программ, отбора дворовых территорий, 

общественных территорий для включения в муниципальную программу; 

обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 

населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных 

граждан в зоне общественных пространств; 

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий 

муниципального образования в надлежащем комфортном состоянии. 

Основной целью реализации данного приоритетного направления 

является повышение комфортности и безопасности условий проживания                       

и отдыха граждан. 

 

 

3. Целевые показатели эффективности реализации Программы.   

 

  1. Количество благоустроенных дворовых территорий; 

 2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий. 

  3. Количество благоустроенных общественных территорий; 

4. Доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий. 

5. Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных 

территорий.  

6. Информация о наличии трудового участия граждан, организаций в 

выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий. 

Перечень целевых показателей Программы   приведен  в  приложении                

№ 1. 
 
 
 
 
 



4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
Программы. 

 

Мероприятиями программы  «Формирование современной городской 

среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» являются: 

благоустройство дворовых территорий и благоустройство общественных 

пространств.  

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий  

многоквартирных домов состоит из минимального и дополнительного перечня 

работ.  

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя:  

ремонт дворовых проездов;  

обеспечение освещения дворовых территорий;  

установку скамеек;  

установку урн для мусора.  

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.  

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых  

территорий МКД выполняется только при условии софинансирования данных 

мероприятий за счет заинтересованных лиц в размере не менее 20%                                

от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

Данный перечень включает в себя:   

оборудование детских и (или) спортивных площадок;  

оборудование автомобильных парковок;  

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при условии проведения работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству, и при 

наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного                       

в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома.  

К общественным пространствам, нуждающимся в обустройстве, 

относятся общественные пространства, физическое состояние и уровень 

благоустройства которых не соответствуют правилам благоустройства 

поселения, а также потребностям жителей муниципальных образований 

области.  

Необходимость благоустройства общественных пространств, а также 

перечень видов работ по благоустройству общественных пространств 

определяются по результатам общественных обсуждений.   

В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего 

пользования входят:  

благоустройство набережной;  

благоустройство мест для купания (пляжей); 

реконструкция (строительство) многофункционального общественного 

спортивного объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка); 



благоустройство территории около общественного здания, памятника; 

благоустройство кладбищ;  

благоустройство городских площадей; 

иные виды работ.  

Реализация Программы позволит создать на дворовых и общественных 

территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей, обеспечить более 

эффективную эксплуатацию территорий, сформировать активную гражданскую 

позицию населения посредством его участия в благоустройстве дворовых 

территорий, повысить уровень и качество жизни населения.  

Перечень мероприятий муниципальной программы Тамбовского 

муниципального округа отражен в приложении №2.  

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, планируемых 

к благоустройству в 2024 году отражен в приложении №3.  

 

 

5. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, бюджета 

Тамбовского муниципального округа и внебюджетных источников. Объем 

финансирования программы составит 16 281,26989 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств федерального бюджета – 15 939,68885 тыс. рублей, бюджета 

Тамбовской области – 325,29977 тыс. рублей, бюджета муниципального 

образования – 16,28127 тыс. рублей, внебюджетные средства - 0 тыс. рублей 

(внебюджетные источники привлекаются за счет финансового участия 

заинтересованных лиц и собственников помещений МКД). 

Объем необходимых финансовых ресурсов на реализацию Программы  

определяется следующим образом: в рамках регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» объем финансирования 

рассчитан исходя из средств федеральной субсидии, ежегодно предоставляемой 

Минстроем России в соответствии с соглашениями, предельного уровня 

софинансирования бюджетных обязательств области, обязательного 

софинансирования бюджета муниципального округа в размере 0,1%; расчет 

производится по формуле исходя из численности населения муниципального 

округа, уровня бюджетной обеспеченности, коэффициента количества 

многоквартирных домов в региональной программе капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах области, коэффициента уровня 

исполнения мероприятий программы по состоянию на сентябрь текущего года, 

коэффициента цифровизации. 

Объемы средств, направляемых на реализацию Программы 

корректируются с учетом средств, предусмотренных на соответствующий год              

в бюджетах всех уровней. 

Ресурсное обеспечение  реализации Программы отражено в приложении 

№4.  



6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем реализации Программы является 

управление по развитию территорий  администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. Ответственный исполнитель 

несет ответственность за реализацию Программы, целевое и эффективное 

использование полученных на выполнение Программы финансовых средств. 

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с порядками                       

и правилами предоставления субсидий. 

Ответственный исполнитель Программы подготавливает и представляет                            

в администрацию Тамбовского муниципального округа отчет  о ходе 

реализации мероприятий Программы в установленном порядке. 

Критерии отбора заявок о включении дворовой территории в Программу                         

отражены в приложении №5. 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан                

и организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в Программу отражен в приложении №6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей программы «Формирование современной городской среды в Тамбовском муниципальном 

округе Тамбовской области» 

Наименование целевого показателя 

Исполнитель 

(соисполнитель) 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Программа 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«Формирование современной городской среды на 2024-2030гг.». 

1. Количество реализованных проектов по 

благоустройству территорий 

Управление по 

развитию 

территорий 

ед. 

(с нарастающим 

итогом) 

8 16 24 32 40   48 56 

2. Количество благоустроенных дворовых 

территорий. 

Управление по 

развитию 

территорий 

ед. (с 

нарастающим 

итогом) 

2 4 6 8 10 12 14 

3. Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества дворовых территорий. 

Управление по 

развитию проценты 
70 75 80 85 90 95 100 



территорий 

4. Количество благоустроенных общественных 

территорий. 

 

Управление по 

развитию 

территорий 

ед. (с 

нарастающим 

итогом) 

6 12 18 24 30 36 42 

5. Доля благоустроенных общественных территорий 

от общего количества общественных территорий 

Управление по 

развитию 

территорий проценты 

70 75 80 85 90 95 100 

6. Количество благоустроенных парков. 

Управление по 

развитию 

территорий 

ед. (с 

нарастающим 

итогом) 

0 0 0 0 0 0 0 

7. Доля благоустроенных парков от общего 

количества парков от общего количества парков. 

Управление по 

развитию 

территорий  проценты 

0 0 0 0 0 0 0 

8. Объем финансового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий. 

Управление по 

развитию 

территорий руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

9. Информация о наличии трудового участия 

граждан, организаций в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий 

Управление по 

развитию 

территорий часов 

4 2 6 5 4 4 5 

 
 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Тамбовского муниципального округа 

N 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 

наименован

ие 

едини

ца 

измер

ения 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внеб

юдж

етны

е 

сред

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 

1. Благоустройство 

дворовых и 

общественных 

территорий 

Управление по 

развитию 

территорий 

Количество 

благоустро

енных 

территорий 

Ед. 2024 - 8 16281,26989 15939,6888 325,29977 16,28127  

2025      

2026      

2027      

2028      

     2029      

_ _    2030      

 _          

 Итого     16281,26989 15939,6888 325,29977 16,28127  

Прочие основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 

 ВСЕГО по программе         

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

Адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в 2024-2030 

годах. 

№ п./п. Адрес дворовой территории 

1.  пос. с-за «Комсомолец», ул. Ново-Южная, д. 23  

2 с. Столовое, ул. М.Горького, д.60, д.60а 

 

Адресный перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству  
2024 год 

№ 

п./п. Наименование территории 

1 

Благоустройство сквера «Памяти погибшим героям на территории Донбаса» в с.Большая Липовица, ул.Советская, д.54 

(второй этап) 

2 с. Красная Криуша, ул. Заречная, ул. Новая, ул. Центральная, ул. Дорожная, ул. Школьная  (устройство уличного освещения) 

3 Оборудование и ограждение детской площадки по адресу: с.Донское, ул.1-я Полевая в районе дома №12В 

4 

Благоустройство территории перед зданием ТОГБУЗ «Тамбовская ЦРБ», Новолядинская врачебная амбулатория по адресу: 

р.п. Новая Ляда по ул. Совхозная, д.2 

5 

Устройство хоккейной коробки по адресу пос. совхоза «Селезневский», ул. Советская, 2б в районе МБУК «Селезневский 

СДК» (2 этап) 

6 Благоустройство  кладбища, с. Тулиновка (установка ограждения) 

 

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 
 

Ресурсное обеспечение 

 реализации  программы «Формирование современной городской среды в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 п/п 
Мероприяти

я 

Объёмы финансирования, тыс. рублей 

  

  

  

Источники 

финансировани

я 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13 14 15 

  
Всего по 

Программе 

федеральный 

бюджет 
15939,68885 

15939,6888

5 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной  

бюджет 
325,29977 325,29977 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Тамбовского 

района 

16,28127 16,28127 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ИТОГО 16281,26989 
16281,2698

9 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе  

Тамбовской области» 

 

КРИТЕРИИ ОТБОРА 

заявок о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в Тамбовском 

муниципальном округе Тамбовской области» 

 

В целях отбора заявок о включении дворовой территории                                            

в муниципальную программу Тамбовского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды на 2024-2030 годы» для 

формирования адресного перечня дворовых территорий Тамбовского 

муниципального округа комиссия осуществляет оценку предложений 

заинтересованных лиц по следующим критериям: 

1. Дворовые территории с высокой степенью разрушения 

асфальтобетонного покрытия дворовой территории (50% и более) – акт 

обследования дворовой территории. 

2. Дворовые территории, которые образованы несколькими 

многоквартирными домами и охватывают наибольшее количество жителей - 

схема с границами территорий. 

3. Социально значимая дворовая территория (через территорию 

многоквартирного дома осуществляется подход и(или) подъезд к детскому 

саду, школе, иным социальным объектам) или имеющая сквозной проезд                           

к другим многоквартирным домам. 

4. Наличие сметной или проектно-сметной документации. 

5. Высокая трудовая активность жителей (подтверждение готовности 

трудового участия в выполнении работ). 

Для принятия решения по оценке предложений заинтересованных лиц 

комиссия имеет право дополнительно запросить следующую информацию: 

 1. Сведения о местоположении и состоянии инженерно-технических 

коммуникаций, расположенных на дворовой территории, о сроках 

планирования выполнения работ по ремонту (текущему или капитальному) 

инженерно-технических коммуникаций – представляют организации, 

осуществляющие управление многоквартирными домами, ресурсоснабжающие 

организации. 

 2. Сведения о проведении капитального ремонта за счет средств                              

в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Тамбовского муниципального округа. 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к муниципальной Программе 

«Формирование современной 

городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе  

Тамбовской области» 

 

Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан  

и организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

1. Общие положения 

  

 1.1. Настоящий Порядок определяет механизм отбора общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, в целях определения реестра 

общественных зон для их последующего включения в муниципальную 

программу Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«Формирование современной городской среды на 2024 - 2030 годы» (далее – 

Программа). 

 1.2. В целях настоящего порядка под общественной территорией 

понимается территория муниципального образования соответствующего 

функционального назначения (улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная 

территория). 

 1.3. Реестр общественных зон формируется из числа общественных 

территорий, подлежащих ремонту и (или) реконструкции, путем отбора                    

на основе предложений граждан и организаций на проведение благоустройства 

общественных территорий (далее – предложения). 

 1.4. Оценка предложений проводится общественной комиссией (далее – 

Комиссия) в соответствии с настоящим Порядком. 

  

2. Порядок подачи и рассмотрения предложений 

  

 2.1. Граждане и организации направляют свои предложения                            

по включению общественной территории для благоустройства в 

Комиссию лично в рабочие дни – с 8:30 часов до 17.30 часов по адресу:                                  

г.Тамбов, ул. Гагарина, д.141 В или по адресу электронной почты: 

zkh@r00.tambov.gov.ru. 

 2.2. Предложения от заявителей принимаются в течение 30 дней со дня 

начала приема предложений. 



 2.3. Предложения регистрируются секретарем Комиссии и размещаются 

на официальном сайте администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 2.4. Предложения выносятся на рассмотрение Комиссии. 

  

3. Рассмотрение и оценка предложений 

  

 3.1. Комиссия рассматривает: 

 - соответствие территории, обозначенной в предложении признакам 

общественной территории (общественного пространства, общественной зоны); 

 - наличие потребности в элементах благоустройства общественной 

территории (устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 

площадок, пешеходных зон, устройство/ремонт тротуаров, устройство 

парковочных карманов, устройство детских игровых и спортивных площадок, 

устройство/ремонт ограждений, установка скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства). 

 3.2. Комиссия рассматривает и оценивает отобранные в ходе 

общественного обсуждения предложения в пределах средств, выделенных на 

благоустройство общественных территорий в течение 10 календарных дней со 

дня окончания приема предложений в форме заявок. 

 3.3. По результатам оценки предложений Комиссией в порядке и в сроки, 

предусмотренные Порядком организации деятельности общественной 

комиссии, утверждается протокол рассмотрения и оценки поступивших 

предложений заинтересованных лиц на включение их в реестр общественных 

территорий Программы. 

 3.4. В течение 5 календарных дней со дня утверждения Комиссией 

протокола рассмотрения и оценки поступивших предложений 

заинтересованных лиц на включение в реестр общественных территорий                                   

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области формирует проект 

постановления об утверждении Программы. 

 

 


